
 

 

 

 

Département de Saône-et-Loire (71) 

Conseil Départemental de Saône-et-Loire 

Commune de Le Rousset-Marizy 

Etudes Complémentaires pour le traitement des 
eaux usées de Marizy et du projet de Center Parcs 

Rapport 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dossier 160316/CL/FC 

Août 2016/ V1 

 



Conseil Général de Saône-et-Loire (71)   1 

 

Etudes complémentaires pour le traitement des eaux usées de la commune de Marizy 

 

 

  



Conseil Général de Saône-et-Loire (71)   2 

 

Etudes complémentaires pour le traitement des eaux usées de la commune de Marizy 

 

Suivi de l ’étude  

Numéro de dossier : 

 160316/CL/FC 

Maître d’ouvrage : 

 Conseil Départemental de Saône-et-Loire 
[...]
L'Arconce prend sa source sur le territoire de Mary, en Saône et Loire, à 10km au nord-est de Marizy. 
Après un parcours de 100km, cette rivière se jette dans la Loire au niveau de Varenne Saint Germain, 
près de Digoin à 50 km au sud-ouest de Marizy. 

 
Réseau hydrographique de la commune de Marizy 

  



Conseil Général de Saône-et-Loire (71)  15 

 

Diagnostic et évolution du système d’assainissement de la commune de Marizy 

 

III.2 Données Hydrologiques  

Source : Banque Hydro 

Une station de mesure est située sur l’Arconce, sur la commune Montceaux l’Etoile (K1173210), un 
peu en amont de la confluence avec la Loire. 

Le tableau et la carte suivante présentent les caractéristiques de l’Arconce au niveau de la station de 
mesure. 

 

Caractéristiques Valeurs 

Surface du bassin 
versant 

599 km² 

Débit moyen 
interannuel (module) 

5.73m³/s 

QMNA5 0.43m³/s 

Crue Biennale (Qj) 49m³/s 

Crue Quinquennale (Qj) 63m³/s 

Crue Décennale (Qj) 72m³/s 

 
 

 

III.3 Inondabilité 

Source : Atlas des Zones Inondables de la Saône-et-Loire 

Selon les sources départementales, le territoire de Marizy est situé en zone inondable. La carte 
suivante présente les zones impactées. Il est à noter que la station d’épuration actuelle se trouve en 
limite de zone inondable. 

En effet, un arrêté de catastrophe naturel « inondations et coulées de boue » a été pris pour un 
évènement survenu en décembre 1982. 



Conseil Général de Saône-et-Loire (71)  16 

 

Diagnostic et évolution du système d’assainissement de la commune de Marizy 

 

 
Zones inondables de Marizy 

III.4 Les outils de gestion 

III.4.1 Le Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) du 
bassin Loire Bretagne 

La totalité du territoire de la commune appartient au bassin hydrographique Loire Bretagne. Le 
SDAGE est entré en vigueur le 18 Novembre 2015, pour une durée de 6 ans. 

Le SDAGE fixe les échéances d’atteinte des objectifs d’état écologique et des objectifs d’état 
chimique pour chaque cours d’eau du bassin Loire Bretagne. Une échéance d’objectif de « bon état 
général » en découle (échéance la moins favorable entre l’objectif d’état écologique et celui 
chimique).  

En ce qui concerne les milieux récepteurs communaux, les échéances sont les suivantes : 

Masse d’eau 
Bon état 

écologique 
Bon état chimique Bon état global 

FRGR0189 : L'Arconce et ses affluents depuis la 
source jusqu'à la confluence avec l'Ozolette 

2021 ND 2021 

Les objectifs moins stricts pour l’état chimique sont motivés par les conditions naturelles. 

Tout projet s’inscrivant dans le bassin versant de L’Arconce ne devra pas altérer l’état actuel du 
cours d’eau. 



Conseil Général de Saône-et-Loire (71)  17 

 

Diagnostic et évolution du système d’assainissement de la commune de Marizy 

 

III.4.2 Le SAGE Arroux –Bourbince 

Le Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux Arroux – Bourbince(SAGE04051) est en cours 
d’élaboration. Etendu sur environ 3200 km² et basé à Montceau les Mines, l’arrêté de création a été 
pris le 1er Octobre 2010. 

Les enjeux de ce SAGE sont : 

 Le bon état des eaux 
 Gestion quantitative des eaux 
 Patrimoine associé aux milieux aquatiques et morphologie 
 Assainissement 
 Zones humides et ressources en eaux 

 

III.4.3 Zones vulnérables aux nitrates 

Source : DDT de Saône-et-Loire 

La directive 91/676 du 13 décembre 1991 concernant la protection des eaux contre la pollution par 
les nitrates d’origine agricole (Directive "nitrates") fixe comme objectif la réduction de la pollution 
des eaux superficielles et souterraines.  

Plusieurs arrêtés préfectoraux se sont succédé délimitant des nouveaux secteurs faisant parties des 
zones vulnérables aux nitrates. La dernière délimitation a été effectuée le 21 décembre 2012.  

La commune de Marizy n’est pas concernée par les zones vulnérables aux nitrates. 

  



Conseil Général de Saône-et-Loire (71)  18 

 

Diagnostic et évolution du système d’assainissement de la commune de Marizy 

 

III.4.4 Zones sensibles à l’eutrophisation  

Source : DREAL Bourgogne 

La délimitation des zones sensibles à l’eutrophisation a été faite dans le cadre du décret nº94-469 du 
03/06/1994, relatif à la collecte et au traitement des eaux urbaines résiduaires, qui transcrit en droit 
français la directive nº91/271 du 21/05/1991. 

Les zones sensibles comprennent les masses d’eau significatives à l’échelle du bassin qui sont 
particulièrement sensibles aux pollutions azotées et phosphorées responsables de l’eutrophisation, 
c’est-à-dire à la prolifération d’algues.  

Ces zones sont délimitées dans l’arrêté du 23 novembre 1994, modifié par l’arrêté du 22/12/2005, 
puis par l’arrêté du 9 février 2010 portant révision des zones sensibles dans le bassin Rhône-
Méditerranée. Dans ces zones, les agriculteurs doivent respecter un programme d'action qui 
comporte des prescriptions à la gestion de la fertilisation azotée et de l'interculture par zone 
vulnérable que doivent respecter l'ensemble des agriculteurs de la zone  Il est construit en 
concertation avec tous les acteurs concernés, sur la base d'un diagnostic local.  

Suite à la directive des Eaux Résiduaires Urbaines (ERU), toute la Bourgogne est classée en zone 
sensible à l’eutrophisation. 

 

  



Conseil Général de Saône-et-Loire (71)  19 

 

Diagnostic et évolution du système d’assainissement de la commune de Marizy 

 

 Synthèse du diagnostic du système 
d’assainissement de 2014  

 
On retiendra ici que le choix a été fait de créer une extension du système d’assainissement avec les 
effluents du Center Parcs. 
 
Sur la base des données de la commune et du Center Parcs, la station d’épuration aura une capacité 
nominale hydraulique de 3300 équivalent-habitants. 

La figure suivante présente le projet. 

 

  



Conseil Général de Saône-et-Loire (71)  20 

 

Diagnostic et évolution du système d’assainissement de la commune de Marizy 

 

 Impact sur le milieu naturel 

Le tableau suivant présente les charges attendues pour un dimensionnement à 3300 EH. 

Paramètre Base (g/EH.j) Flux (kg/j) 

DBO5 60 198 

DCO 120 396 

MES 90 297 

NTK 15 49,5 

PT 2 6,6 

Débit 0,13 m³/j 446 m³/j 

 

Pour le débit, la valeur usuelle de consommation de 150 L/j/EH a été utilisée et associée à un 
coefficient de 90% de rejet au réseau, soit 18,6 m³/h pour 3300 EH. 

Dans le cadre de l’étude de 2014, des mesures de l’impact de la commune sur la rivière ont été 
réalisées. L’étude a montré des impacts sur le milieu lors des débits d’étiage. 

La solution permettant de réduire l’impact sur le milieu naturel de la station d’épuration est la mise 
en place d’une zone de rejet végétalisée (ZRV).  

 Description sommaire du projet : La station d’épuration envisagée est de type boues activées 
avec traitement de l’azote et du phosphore. 

 

 Charge polluante de 3300 EH, soit environ 200 kg de DBO5/j ce qui nécessite un bassin 
d’aération de 600 m³ sur la base d’une hypothèse de charge volumique de 0,35 kg de 
DBO5/m³/j ; 

 Charge hydraulique de pointe de 85 m³/h (=capacité du réseau), soit une surface de 
clarificateur de 140 m² sur la base d’une vitesse ascensionnelle de 0,6 m/s ; 

 Epaississement des boues par centrifugeuse avec stockage avant valorisation agricole. A 
noter que la surface disponible sur la parcelle envisagée permet d’envisager toutes les 
techniques actuelles (stockage de boues liquide, filtre plantés de roseaux…), y compris avec 
la noue dimensionnée ci-après ; 

 Mise en place d’une désodorisation pour éviter tout problème d’odeur avec le stockage de 
boues sauf en cas d’installation de filtre planté de roseaux pour le traitement des boues. En 
effet, cette filière ne nécessite pas de traitement d’odeur étant donné qu’il n’y a pas de 
fermentation des boues et donc pas ou peu d’odeur ; 

 La mise en place d’une éventuelle zone de rejet végétalisée a été dimensionnée, sur la base 
du débit de temps sec à infiltrer et évapotranspirer, à 18,6 m³/h. Au vu de la pente du 
terrain, la solution envisagée est une noue. La perméabilité a été mesurée à 60 cm de 
profondeur sur 2 sondages réalisés à la tarière présentés sur la carte suivante. La 
perméabilité moyenne est de 20 mm/h. Sur cette base, une surface de noue de 900 m² 
permettrait d’infiltrer la totalité du débit, soit une noue de 1 m de large sur 900 mètres de 
long sous réserve de connaître plus précisément l’épaisseur du sol et la nature du 
substratum. 

 

 



Conseil Général de Saône-et-Loire (71)  21 

 

Diagnostic et évolution du système d’assainissement de la commune de Marizy 

 

Le schéma ci-dessous présente l’emprise des 2 bassins principaux (aération et clarification) sur la 
parcelle envisagée, ainsi que la noue d’infiltration évaporation de 900 mètres et la surface nécessaire 
pour la mise en place d’un traitement des boues par filtres plantés de roseaux. 

 

La surface considérée pour les filtres plantés de roseaux étant de 2200 m². 

 

  



Conseil Général de Saône-et-Loire (71)  22 

 

Diagnostic et évolution du système d’assainissement de la commune de Marizy 

 

 

  



Conseil Général de Saône-et-Loire (71)  23 

 

Diagnostic et évolution du système d’assainissement de la commune de Marizy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Etudes complémentaires 
 

 



Conseil Général de Saône-et-Loire (71)  24 

 
 

Diagnostic et évolution du système d’assainissement de la commune de Marizy 

 

 Le choix de la fi l ière  :  Etude technico -économique des 
solutions envisageables  

 

La station d’épuration sera de type boues activées avec une capacité nominale de 3300 EH. Trois 
filières sont envisageables. Elles seront tour à tour présentées dans les paragraphes suivants. Une 
étude comparative permettra de déterminer la filière la plus adaptée à la situation. 

I.1 La fi lière 1 : Boues activées en aération prolongée  

I.1.1 Descriptif technique de la filière 

Source : Les procédés d’épuration des petites collectivités – Agence de l’eau Rhin-Meuse/ Fiches 
d’exploitation – MAGE 42 

Le principe de cette filière est la dégradation aérobie de la pollution par mélange de micro-
organismes épurateurs et de l’effluent à traiter dans un bassin d’aération suivie de la séparation des 
eaux et des boues dans un clarificateur. L’aération permet un apport externe en oxygène nécessaire 
au développement des micro-organismes. 

Les étapes de traitement sont les suivantes : 
 Le prétraitement : Il permet de retenir les matières en suspensions (MES) contenues dans 

l’effluent par des procédés de dégrillage, dessablage ou tamisage (décantation) et les 
graisses grâce à un dégraisseur (flottation). 

 Le traitement par aération prolongée : Il est effectué dans un bassin d’aération. Celui-ci 
permet la mise en contact de la pollution, des micro-organismes et de l’oxygène. Les 
pollutions carbonées et azotées sont ainsi éliminées. Le syncopage de l’aération permet de 
passer en anoxie pour le traitement de la pollution azotée (dénitrification). 

 La décantation : L’eau épurée et les boues sont séparées par décantation dans un 
clarificateur. La recirculation des boues du clarificateur vers le bassin d’aération permet de 
maintenir une charge de boues constante dans le bassin d’aération. 

 L’évacuation des eaux traitées : Les eaux épurées sont dirigées vers le milieu récepteur 
par débordement. 

 Le stockage, le traitement et l’évacuation des boues : Les boues sont extraites du 
clarificateur, puis stockées et/ou séchées (centrifugation par exemple). Elles sont alors 
selon leur nature valorisées en agriculture ou envoyées dans des centres d’enfouissement 
techniques. 

 

Schéma de principe d’une filière boues activées en aération prolongée 



Conseil Général de Saône-et-Loire (71)  25 

 
 

Diagnostic et évolution du système d’assainissement de la commune de Marizy 

 

Les rendements moyens observés de la filière qui permettent de répondre à la réglementation sont 
les suivants : 

Paramètres 
Rendement épuratoire 

 observé 

DBO5 93% 

DCO 87% 

NTK 81% 

NGL 68% 

Pt 47% 

 

Le traitement du phosphore étant inférieure à 50% sur ce type de filière, il est nécessaire de recourir 
à un traitement physico-chimique. 

I.1.2 Avantages et inconvénients de la filière 

Avantages Inconvénients 
 Bonnes performances pour 

l’ensemble des paramètres, 
 Elimination importante de la 

pollution azotée globale par 
syncopage de l’aération, 

 Elimination possible du 
phosphore par traitement 
physico-chimique, 

 Résistance aux à-coups de 
charge, 

 Boues extraites minéralisées. 

 Nécessité de limitation stricte 
du débit maximum admissible 
en traitement, 

 Coûts d’investissement et 
d’exploitation élevés, 

 Personnel technique formé 
nécessaire pour l’exploitation. 

 

I.2 La fi l ière 2 : Boues activées par traitement séquentiel 
combiné (SBR)  

I.2.1 Descriptif technique de la filière 

Source : Les procédés d’épuration des petites collectivités – Agence de l’eau Rhin-Meuse 

Le principe de cette filière repose sur le même que la filière « classique » étudié précédemment. Il 
s’agit de la dégradation aérobie de la pollution par mélange de micro-organismes épurateurs et de 
l’effluent à traiter. La différence avec le procédé dit « classique » est que l’ensemble des phases de 
traitement se déroulent l’une après l’autre dans le même bassin. On parle de cycle de traitement. 

Chaque cycle comprend : 

 une phase de remplissage : dénitrification et relargage du phosphore se produisent lors de 
celle-ci ; 

 une phase d’agitation : dénitrification ; 
 une phase d’aération : oxydation du carbone, nitrification et absorption du phosphore 

s’effectuent durant cette phase. L’effluent est admis durant cette phase. 



Conseil Général de Saône-et-Loire (71)  26 

 
 

Diagnostic et évolution du système d’assainissement de la commune de Marizy 

 

 une phase de décantation : séparation des eaux épurées et des boues 
 une phase de vidange : vidange des eaux traitées vers le milieu naturel et extraction des 

boues en excès vers un silo de stockage. 

L’alimentation est effectuée à partir d’un poste de relèvement (bassin tampon) avec un débit de 
pompe suffisant pour absorber le flux polluant résultant d’un orage. Ce procédé nécessite d’avoir au 
minimum deux bassins de traitement. 

Un prétraitement est nécessaire avant chaque cycle. 

 

Schéma de principe d’une filière boues activées par procédé SBR 

Les rendements moyens observés de la filière qui permettent de répondre à la réglementation sont 
les suivants : 

Paramètres 
Rendement épuratoire 

 observé 

DBO5 95% 

DCO 90% 

NTK 95% 

NGL 60% 

Pt 60% 

 

 

 

 

 



Conseil Général de Saône-et-Loire (71)  27 

 
 

Diagnostic et évolution du système d’assainissement de la commune de Marizy 

 

I.2.2 Avantages et inconvénients de la filière 

Avantages Inconvénients 
 Filière compacte, 
 Bonnes performances pour 

l’ensemble des paramètres. 

 Fortement sensible aux 
variations hydrauliques, 

 Départs de boues relativement 
fréquents, 

 Coûts d’investissement et 
d’exploitation élevés, 

 Personnel technique et formé 
nécessaire : surveillance 
poussée et gestion délicate. 

 

I.3 La fi lière 3 : Bioréacteur à membrane 

I.3.1 Descriptif technique de la filière 

Source : CEMAGREF / ENSEEIHT 

Le principe de cette filière est également basé sur le procédé boues activées associé à une 
membrane de microfiltration/ultrafiltration. La membrane peut être située à l’extérieur du bassin 
d’aération ou immergée dans celui-ci. Le second mode est moins énergivore et c’est celui-ci qui est 
généralement utilisé dans les stations de traitement des eaux usées domestiques. 

 

Schéma de principe d’une filière type bioréacteur à membrane à boucle externe (a) ou immergée (b) 



Conseil Général de Saône-et-Loire (71)  28 

 
 

Diagnostic et évolution du système d’assainissement de la commune de Marizy 

 

Les rendements moyens observés de la filière qui permettent de répondre à la réglementation sont 
les suivants : 

Paramètres 
Concentration en sortie 

annoncée par les constructeurs 